35.—*Legis promulgatio.*

- 196 Inde per desertum populus ille ductus est per quadraginta annos:  
 accepit etiam legem digito dei / scriptam, quo nomine significatur spi- PL 336  
 197 ritus sanctus, sicut in euangelio manifestissime declaratur. Neque enim  
 deus forma corporis definitus est, nec sic illo membra et digiti cogi-  
 tandi sunt, quemadmodum uidemus in nobis: sed quia per spiritum 5  
 sanctum dona dei sanctis diuiduntur, ut cum diuersa possint, non ta-  
 men discedant a concordia caritatis, in digitis autem maxime apparet  
 quaedam diuisio, nec tamen ab unitate praecisio, siue propterea, siue  
 propter aliam quamcumque causam spiritus sanctus appellatus est digi-  
 gitus dei, non tamen cum hoc audimus, humani corporis forma cogi- 10  
 tanda est.
- 198 Accepit ergo ille populus legem digito dei scriptam in tabulis sane  
 lapideis, ad significandam duritiam cordis illorum, quod legem non  
 erant impleturi. Corporalia quippe dona desiderantes a domino, magis  
 carnali timore quam spirituali caritate tenebantur: legem autem non 15  
 199 implet nisi caritas Ideo multis sacramentis uisibilibus onerati sunt,  
 quo seruili iugo premerentur, in obseruationibus ciborum et in sacri-  
 ficiis animalium et in aliis innumerabilibus: quae tamen signa erant  
 rerum spiritalium ad dominum Iesum Christum et ad ecclesiam per-  
 tinentium; quae tunc a paucis sanctis et intelligebantur ad fructum 20  
 salutis et obseruabantur ad congruentiam temporis, a multitudine uero  
 carnalium tantummodo obseruabantur, non intelligebantur.

36.—*Aditus ad terram promissionis.*

- 200 Per multa itaque et uaria signa rerum futurarum, quas longum est  
 omnes commemorare, et eas nunc in ecclesia uidemus impleri, perduc-  
 tus est ille populus ad terram promissionis, ubi temporaliter carnali- 25  
 terque regnaret pro modo desiderii sui: quod tamen regnum terrenum  
 201 regni spiritalis imaginem gessit. Ibi Ierusalem condita est famosissima

196) E $\alpha$  16, 35; 31, 18 197) Lc 11, 20; Mt 12, 28; 1 Cor 12, 4-11. 198) Mt 19, 8;  
 2 Cor 3, 2-3; Rom 13, 10. 199) Gal 5, 1. 201) Heb 12, 22.

35.—*La promulgación de la Ley* \*.

De allí el pueblo fue conducido a través del desierto y, en el curso de los 40 años que pasa allí, recibe también la Ley, escrita por la mano de Dios. Esta palabra designa al Espíritu Santo, como, sin ningún género, de duda se declara en el Evangelio (116). Ciertamente Dios no está limitado por una forma corporal y no se ha de pensar que tenga miembros y dedos, como lo vemos en nosotros. Pero los dones de Dios son distribuídos a los judíos por el Espíritu Santo, a fin de que marchen de pleno acuerdo con la caridad; aunque tengan éstos unas destinaciones diferentes; en los dedos especialmente aparece una cierta división, formando en realidad una maravillosa unidad. Bien por esta razón, bien por cualquier otra causa, el Espíritu Santo es llamado Dedo de Dios y sin embargo, al oír ésto, no debemos representarlo en forma de cuerpo humano.